9_1304831

Арбитражный суд Московской области

   107996, ГСП 6, г. Москва, проспект Академика Сахарова, д.18

http://asmo.arbitr.ru/

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Москва

26 июня 2012 года                                     Дело № А41-22331/12

Резолютивная часть решения объявлена 19 июня 2012 года.

Полный текст решения изготовлен 26 июня 2012 года.

Арбитражный суд Московской области в лице председательствующего судьи Милькова М.А., при

ведении  протокола судебного заседания помощником судьи Игумновой Е.П., рассмотрел в открытом

судебном заседании дело по исковому заявлению

некоммерческого партнерства «Межрегиональное объединение строителей (СРО)» (далее – НП

«МОС (СРО)», патнерство, истец)

к обществу с ограниченной ответственностью «Апромэкс» (далее – ООО «Апромэкс», ответчик)

о взыскании 31.500 рублей членских взносов.

при участии в судебном заседании:

от истца:  представитель Гуревич А.Б.,

от ответчика:  не явился (надлежаще извещѐн).

Лица, участвующие в деле, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим

образом, в том числе публично, путем размещения информации о времени и месте судебного

заседания на официальном ресурсе Арбитражного суда Московской области в сети Интернет.

Лицам, участвующим в деле, процессуальные права и обязанности разъяснены.

Рассмотрев материалы дела, суд

УСТАНОВИЛ:

В Арбитражный суд Московской области поступило исковое заявление некоммерческого

партнерства «Межрегиональное объединение строителей (СРО)» к обществу с ограниченной

ответственностью «Апромэкс» о взыскании 31.500 рублей членских взносов.

В обоснование заявленных требований истец сослался на ненадлежащее исполнение

ответчиком обязательств по оплате членских взносов НП «МОС (СРО)». Иск заявлен на основании

Федерального закона от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», ст.ст. 11, 12, 309, 310

Гражданского кодекса Российской Федерации.

Ответчик, надлежаще извещенный о времени и месте судебного разбирательства, явку

представителя для участия в судебном заседании не обеспечил, письменный отзыв на иск не

представил. Дело рассмотрено в порядке ч. 4 ст. 137, ч. 3 ст. 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) в отсутствие явки в судебное заседание ответчика

переходом из предварительного судебного заседания.

Непосредственно, полно и объективно исследовав представленные сторонами доказательства

в обоснование заявленных требований и возражений, суд нашел заявленные требования

подлежащими удовлетворению.

 9_1304831

2

На основании пункта 5.1 статьи 55.20 Градостроительного кодекса Российской Федерации

саморегулируемая организация является членом Национального объединения саморегулируемых

организаций соответствующего вида со дня внесения сведений о такой организации в

государственный реестр саморегулируемых организаций. В течение тридцати дней со дня внесения

сведений о саморегулируемой организации в государственный реестр саморегулируемых организаций

она обязана уплатить вступительный взнос в Национальное объединение саморегулируемых

организаций соответствующего вида, а также осуществлять иные отчисления на нужды

Национального объединения саморегулируемых организаций соответствующего вида в порядке и в

размерах, которые установлены Всероссийским съездом саморегулируемых организаций.

Как следует из материалов дела, 27.02.2010 года ООО «Апромэкс» было принято в члены

партнерства, выдано свидетельство о допуске к работам по строительству, реконструкции и

капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на

безопасность объектов капитального строительства (л.д. 52).

Согласно ст. 6 Федерального закона от 01.12.2007 № 315-ФЗ «О саморегулируемых

организациях» саморегулиремая организация разрабатывает и устанавливает условия членства

субъектов предпринимательской или профессиональной деятельности.

В соответсвии с пп. 1 п. ст. 12 Федерального закона, ст. 11.1 устава патнерства источниками

формирования имущества саморегулируемой организации являются регулярные и единовременные

поступления от членов саморегулируемой организации (вступительные, членские и целевые взносы).

В силу п.п. 4, 5 ст. 55.10 Градостроительного кодекса Российской Федерации установление

размеров вступительного и регулярных членских взносов и порядка их уплаты, а также установление

размеров взносов в компенсационный фонд саморегулируемой организации, порядка его

формирования, определение возможных способов размещения средств компенсационного фонда

саморегулируемой организации относится к исключительной компетенции общего собрания членов

саморегулируемой организации.

Решением общего собрания членов НП «МОС (СРО)» от 29.05.2009 года размер членских

взносов установлен в размере 4.000 рублей в месяц, с 01.04.2011 года – 4.500 рублей в месяц.

Согласно п. 6.1.2 члены партнерства обязаны своевременно оплачивать вступительные,

членские, целевые взносы и взносы в компенсационный фонд саморегулируемой организации.

В силу ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в

соответствии с условиями обязательства. Односторонний отказ от исполнения обязательства не

допускается (ст. 310 ГК РФ).

Вступив в члены НП «МОС (СРО)» ответчик фактически согласился с установленными

размерами членских взносов. Доказательств уплаты указанных взносов в период с апреля 2011 года по

октябрь 2011 года ответчиком не представлено.

07 сентября 2011 года партнество направило претензию в адрес ответчика с требованием

оплатить задолженность по членским взносам. Указанная претензия оставлена ответчиком без

удовлетворения.

Протоколом № 27 от 26.10.2011 года истец исключил ответчика из членов Партнерства.

Согласно пунктам 1, 2 статьи 110 АПК РФ судебные расходы, понесенные лицами,

участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со

стороны. Расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу которого принят

судебный акт, взыскиваются арбитражным судом с другого лица, участвующего в деле, в разумных

пределах.

При подаче искового заявления истец оплатил государственную пошлину в размере 8.625

рублей. В связи с тем, что иск подлежит удовлетворению, расходы истца на оплату государственной

пошлины подлежат взысканию с ответчика.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 110, 167-170, 171 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление некоммерческого партнерства «Межрегиональное объединение строителей

(СРО)» удовлетворить.

consultantplus://offline/ref=9ED8C2F6E92B3E1D096488D0771FFC3E50548BFD68EBC94C3F765B5CDF4E8C5A71A5BC0C51J0Q2N

 9_1304831

3

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Апромэкс» в пользу

некоммерческого партнерства «Межрегиональное объединение строителей (СРО)»:

31.500 рублей членских взносов;

2.000 рублей расходов по оплате государственной пошлины.

Выдать исполнительный лист в порядке, установленном ст. 319 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

Решение по настоящему делу вступает в законную силу по истечении месячного срока со дня

его принятия, если не подана апелляционная жалоба. В случае подачи апелляционной жалобы

решение, если оно не отменено и не изменено, вступает в законную силу со дня принятия

постановления арбитражного суда апелляционной инстанции.

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в Десятый

арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия решения (изготовления его в

полном объеме), а также в порядке кассационного производства в Федеральный арбитражный суд

Московского округа в течение двух месяцев со дня вступления решения по делу в законную силу.

Апелляционная и кассационная жалобы подаются в арбитражные суды апелляционной и

кассационной инстанций через арбитражный суд, принявший решение.

Апелляционная и кассационная жалобы могут быть заявлены в электронном виде с

использованием сервиса «Мой Арбитр» http://my.arbitr.ru.

В случае обжалования решения в порядке апелляционного или кассационного производства

информацию о времени, месте и результатах рассмотрения дела можно получить соответственно на

интернет-сайте Десятого арбитражного апелляционного суда http://10aas.arbitr.ru или Федерального

арбитражного суда Московского округа http://fasmo.arbitr.ru.

Судья М.А. Мильков